Relatório: 

AA, melhor identificada nos autos veio intentar, a 9 de março de 2023, ação

declarativa de condenação sob a forma de processo comum contra BB, melhor

identificado nos autos, pedindo a condenação do Réu a pagar à Autora a

quantia de € 4.248,39 (quatro mil duzentos e quarenta e oito euros e trinta e

nove cêntimos), bem como os juros vincendos desde a citação até efetivo e

integral pagamento; a condenação do Réu a pagar à Autora o montante de €

500,00 (quinhentos euros) por cada mês de atraso na entrega do imóvel, desde

o dia 7 de maço de 2022 até efetiva entrega, o que perfaz a quantia de €

6.500,00 (seis mil e quinhentos euros), acrescido dos juros de mora que se

vencerem relativamente a cada mês em dívida, em sede de indemnização do

dano da privação de uso; a condenação do Réu a pagar ainda a título de danos

não patrimoniais a quantia de 3.000,00€.

Alegou para o efeito e em resumo que ter sido casada com o réu, sob o regime

[...]

até ao momento da partilha, sendo que com vista a evitar a execução da

hipoteca por parte do banco credor, a Autora, com sério esforço, assumiu esse

encargo que não era da sua responsabilidade, pagando prestações que já

ascendem na presente data a 1.848,39€ (mil oitocentos e quarenta e oito

euros e trinta e nove cêntimos), valores que não entraram no mapa de partilha

como crédito da Autora sobre o Réu.

A Autora viu-se na incumbência de ter de arrendar uma casa para poder viver

pela qual paga a renda mensal de 200,00€.

Tal situação, por efeito do incumprimento do Réu quanto à entrega dos bens e

[...]

Com relevância para o presente recurso há a considerar a factualidade

resultante do relatório supra.

*

IV. Do direito:

Resulta dos autos que a ora recorrente instaurou, a 9 de março de 2023,

contra o seu ex cônjuge ação  destinada a obter o pagamento da quantia de €

4.248,39 (quatro mil duzentos e quarenta e oito euros e trinta e nove

cêntimos), bem como os juros vincendos desde a citação até efetivo e integral

pagamento; a condenação do mesmo a pagar-lhe o montante de € 500,00

(quinhentos euros) por cada mês de atraso na entrega do imóvel, desde o dia

../../2022 até efetiva entrega, o que perfaz a quantia de € 6.500,00 (seis mil e

quinhentos euros), acrescido dos juros de mora que se vencerem

relativamente a cada mês em dívida, em sede de indemnização do dano da

privação de uso; e ainda a condenação daquele a pagar-lhe a título de danos

não patrimoniais a quantia de 3.000,00€.

Alegou ter sido casada com o réu, ora recorrido, sob o regime de comunhão de

[...]

até ao momento da partilha, sendo que com vista a evitar a execução da

hipoteca por parte do banco credor, a ora recorrente, com sério esforço,

assumiu esse encargo que não era da sua responsabilidade, pagando

prestações que já ascendem na presente data a 1.848,39€ (mil oitocentos e

quarenta e oito euros e trinta e nove cêntimos), valores que não entraram no

mapa de partilha como crédito daquela sobre o recorrido.

A ora recorrente viu-se na incumbência de ter de arrendar uma casa para

poder viver pela qual paga a renda mensal de € 200,00.

Tal situação, por efeito do incumprimento do recorrido quanto à entrega dos